04/12/2023, 09:58 SEI/CNEN - 2075996 - Extrato de Inexigibilidade de Licitação

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4022529&infra_sist… 1/2

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto:  Contratação de empresa especializada para o fornecimento de serviços de manutenção e
qualificação em leitor de endotoxinas. O equipamento é utilizado nas rotinas de testes de endotoxinas
bacterianas pelo método rápido (PTS) no Controle de Qualidade do Centro de Radiofarmácia da
CNEN/IPEN

Fundamento Legal: Caput do Art.74, da Lei nº 14.133 de 01/04/2021.

Justificativa:  A  ausência de serviços de manutenção, calibração e qualificação periódicas, em
equipamentos e instrumentos críticos aos processos, pode implicar em riscos a operadores e produtos,
com consequente interrupção de produções importantes ao Centro Radiofarmácia do IPEN

Logo, a contratação se configura  inviabilidade de competição amparada no  Caput do Art.74,  da Lei nº
14.133 de 01/04/2021, embasada com o Estudo Técnico Preliminar (SEI n° 1844419).

Valor Global: R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme proposta comercial - SEI n° 2031114.

A empresa exclusiva é a CHARLES RIVER DETECÇÃO MICROBIANA E DE ENDOTOXINA PART. LTDA​. - CNPJ -
CONTRATADA: 22.480.963/0002-53.

Foram juntados no processo os seguintes documentos:

1) Lista de Verificação Fase Interna - SEI n° 2075994;

2) Relatório Resumo SEGCN - SEI n° 2075771.

Consoante as documentações juntadas nos autos, ratifico a inexigibilidade da licitação, com base no
artigo 74, “Caput”, da Lei 14.133/21.

Ao “SEGCN” para prosseguimento.

Atenciosamente

_____________________________

KÁTIA CRISTINA I. M. SANTOS

Coordenadora de Administração e Infraestrutura

IPEN-CNEN/SP

Documento assinado eletronicamente por Katia Cristina Iunes Minasian Santos, Coordenador(a) de
Administração e Infraestrutura, em 12/09/2023, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da
Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art74
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art74
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

04/12/2023, 09:58 SEI/CNEN - 2075996 - Extrato de Inexigibilidade de Licitação

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4022529&infra_sist… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2075996 e
o código CRC F49A5004.

Referência: Processo nº 01342.000971/2023-46 SEI nº 2075996

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0